СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР  № Р/641
НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОГРАММНОГО КОМПЛЕКСА RastrWin3
г. Екатеринбург

«____»______________2014г.

Екатеринбургский городской общественный фонд «Фонд кафедры «Автоматизированные электрические системы имени Д.А. Арзамасцева», именуемое в дальнейшем Лицензиат, в лице Директора Кокина Сергея Евгеньевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и Открытое акционерное общество «Дальневосточная распределительная сетевая компания» (ОАО «ДРСК») в лице Первого заместителя генерального директора по развитию и реализации услуг Палея  Александра Григорьевича, действующего на основании доверенности №30 от 01.01.2014г., именуемое в дальнейшем Сублицензиат, с другой стороны, при дальнейшем совместном упоминании Стороны, а по отдельности Сторона,

принимая  во внимание, что:
· Неуймин Владимир Геннадьевич - действующий на основании доверенности № 3 от 29.03.2011 г. от имени авторов-разработчиков и иных владельцев программного продукта «Программный Комплекс расчета, оптимизации и анализа установившихся, аварийных и переходных режимов энергосистем «RastrWin3» (ПК RastrWin3) далее ПК RastrWin3, именуемый в дальнейшем «Лицензиар», имеет  Авторское свидетельство на ПК RastrWin3,
· Лицензиату на основании (лицензионного) авторского договора с Лицензиаром,  предоставлено право на ведение от своего имени переговоров о предоставлении лицензии на использование  прав в целях производства, использования и продажи программного продукта «Программный Комплекс расчета, оптимизации и анализа установившихся, аварийных и переходных режимов энергосистем «RastrWin3» и на заключение соответствующих договоров, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Лицензиат имея соответствующие полномочия от Лицензиара обязуется предоставить Сублицензиату неисключительные права на использование программного продукта на условиях настоящего Сублицензионного Договора и выдать простую (неисключительную) лицензию, на основании которой Сублицензиат вправе пользоваться сам и предоставить право использования программным продуктам своим структурным подразделениям.
1.2. Наименование передаваемого по Договору программного обеспечения: «Программный Комплекс расчета, оптимизации и анализа установившихся, аварийных и переходных режимов энергосистем «RastrWin3» (ПК RastrWin3) - базовый модуль на 15 (Пятнадцать) рабочих мест.
1.3. Территория действия Лицензии: территория Российской Федерации.

1.4. Срок действия Лицензии: на срок действия авторского права.
1.5. Лицензиат не обязан представлять Лицензиару отчеты об использовании ПК RastrWin3.

2.  СТОИМОСТЬ ПК RastrWin3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
2.1. Размер вознаграждения, подлежащего уплате Лицензиату за предоставление неисключительного права на использование ПК RastrWin3 составляет 675 000 (Шестьсот семьдесят пять тысяч) рублей, НДС не облагается на основании пункта 2 подпункта 26 ст.149 Налогового кодекса РФ.

2.2. Оплата вознаграждения за предоставляемые по настоящему договору неисключительные права осуществляется на условиях 100% предоплаты
2.3. Сублицензиат производит оплату вознаграждения по договору в течение 30 (тридцати) банковских дней с момента заключения договора, на основании выставленного счета, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Лицензиата.
3.  ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ПК RastrWin3.
3.1. Передача программных модулей осуществляется на территории Лицензиата. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения денежных средств на свой счет  Лицензиат сообщает Сублицензиату имя сайта и коды доступа в Интернете для получения ПК RastrWin3.

3.2. После передачи ПК RastrWin3 Лицензиат представляет Сублицензиату акта сдачи-приемки на право использования ПК RastrWin3.

3.3. Сублицензиату  передается  право  на  использование  (простую неисключительную лицензию) ПК«RastrWin3» в своей хозяйственной деятельности. По настоящему Договору Сублицензиат имеет право без согласия Лицензиата и без выплаты ему дополнительного вознаграждения:
- вносить изменения в ПК RastrWin3 исключительно в целях его функционирования на устройствах Сублицензиата. В случае выявления явных ошибок в программе Сублицензиат обязан сообщить об этом Лицензиату. Исправление и устранение явных ошибок производиться Лицензиатом бесплатно в рамках технической поддержки;

- осуществлять адаптацию лицензируемого ПК RastrWin3. Под адаптацией в настоящем Договоре понимается внесение изменений, осуществляемых исключительно в целях обеспечения функционирования ПК RastrWin3 на конкретных технических устройствах Сублицензиата или под управлением конкретных его программ;

- изготавливать или поручать изготовление копии ПК RastrWin3 при условии, что эта копия предназначена только для архивных целей и при необходимости (в случае, когда оригинал лицензируемого ПК RastrWin3 утерян, уничтожен или стал непригодным для использования) для замены правомерно приобретенного экземпляра. При этом копия ПК RastrWin3 не может быть использована для иных целей и должна быть уничтожена в случае, если дальнейшее использование лицензируемого ПК RastrWin3 перестает быть правомерным.

4.  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.
4.1. Лицензиат  обязан:

4.1.1. Не позднее второго дня после поступления средств на его расчетный счет уведомить Сублицензиата о поступлении оплаты.

4.1.2. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней после получения предоплаты уведомить Сублицензиата о готовности передать ПК RastrWin3 в удобные для Сублицензиата сроки. В указанные Сублицензиатом сроки передать комплекс ПК RastrWin3.

4.1.3. Предоставлять консультацию по использованию ПК RastrWin3 в течение гарантийного обслуживания, согласно п. 4.1.5. настоящего договора.

4.1.4. Бесплатно устранять ошибки, обнаруженные Сублицензиатом в течение гарантийного срока согласно п. 4.1.5 договора.

4.1.5. Гарантийный срок обслуживания ПК RastrWin3 включающий обновление программных модулей по факту выпуска новой версии и консультации по работе с программой составляет 12 месяцев со дня подписания акта сдачи-приемки на право использования ПК RastrWin3.
4.1.6. При заключении договора Лицензиат обязан предоставить Сублицензиату информацию (по форме, установленной Приложение №1 к Договору) в отношении всей цепочки собственников (учредителей, участников, а также бенефициаров, в том числе конечных) с подтверждением соответствующими документами. В случае каких-либо изменений в цепочке собственников контрагента, включая бенефициаров, и (или) исполнительных органах контрагента, Лицензиат обязан предоставить соответствующую информацию (с приложением подтверждающих документов) не позднее 5-ти (пяти) календарных дней после таких изменений. Непредоставление Лицензиатом указанной информации, а также ее изменений,  предоставление ее с нарушением сроков, а также предоставление неполной или недостоверной информации является безусловным основанием для одностороннего отказа Сублицензиатом от настоящего договора. В этом случае договор считается расторгнутым с момента получения Лицензиатом соответствующего уведомления Сублицензиата, если  иной срок не указан в уведомлении.

4.1.7. При заключении договора Лицензиат обязан предоставить Сублицензиату гарантийное письмо, предусматривающее обязанность не привлекать и не допускать привлечения к исполнению обязательств по договорам организаций, отвечающих признакам «фирм-однодневок», по форме согласно приложению №2 к настоящему Договору.
4.2. Сублицензиат обязан:
4.2.1. Своевременно производить оплату вознаграждения за право пользования ПК RastrWin3,о чем не позднее второго дня уведомить Лицензиата.

4.2.2. Не позднее десяти дней со дня получения акта сдачи - приемки на право использования ПК RastrWin3 обязан направить Лицензиату  подписанный акт сдачи - приемки на право использования ПК RastrWin3 или мотивированный отказ от приемки ПК RastrWin3. В случае мотивированного отказа Сублицензиата от приемки ПК RastrWin3 сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков устранения ошибок.

4.2.3. Строго придерживаться и не нарушать правил лицензионного использования программного комплекса.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За невыполнение или ненадлежащее  выполнение обязательств по настоящему договору Лицензиат несет имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Передача ПК RastrWin3 сторонним лицам или организациям без согласия на то Лицензиара не допускается в соответствии с ГК РФ.

5.3. В случае нарушения Лицензиатом срока передачи прав использования ПК RastrWin3, Лицензиат обязуется уплатить Сублицензиату неустойку в размере 0,04% от размера вознаграждения по настоящему Договору за каждый день просрочки.
5.4. Стороны не несут ответственность за полное или частичное невыполнение обязательств по  настоящему Договору, если неисполнение обязательств наступило в результате действия непреодолимой силы: явлений природы, таких, как наводнение, землетрясение, пожар; эпидемия, а также в результате военных действий, забастовок, массовых беспорядков, существенных изменений в законодательстве, препятствующих исполнению Договора, а также иных действий и событий, находящихся за пределами воли сторон, которые действуя предусмотрительно, стороны не предвидели и предвидеть не могли («форс-мажор»).

5.5. Сторона, которая не может исполнить своих обязательств по Договору по причине обстоятельств, указанных в п. 5.4. освобождается от ответственности, если она незамедлительно известила об этом другую сторону и направила письменное подтверждение действия указанных обстоятельств в адрес другой стороны.

В случае, если обстоятельства непреодолимой силы (п. 5.4.) продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, Стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему Договору, в котором  определяют  необходимость продолжения действия настоящего Договора, а также срок прекращения действия Договора.

5.6. Разногласия по договору стороны будут решать путем переговоров. При не достижении согласия  споры будут решаться в арбитражном суде Амурской области.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания полномочными представителями Сторон и действует до полного исполнения обязательств обеими Сторонами.

6.2.Сублицензионный Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон,  либо в одностороннем порядке любой из сторон, при условии письменного уведомления  второй стороны о расторжении Договора не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемой даты его расторжения.

6.3. Стороны обязаны немедленно уведомлять друг друга об изменении адреса и банковских реквизитов. В случае несвоевременного уведомления Лицензиаром Сублицензиата об изменении банковских реквизитов последний не несет ответственности за их правильность, а платеж, произведенный по последним известным Сублицензиату реквизитам, считается надлежаще исполненным обязательством Сублицензиата по оплате.

6.4.  Все изменения и дополнения считаются внесенными в договор, если они оформлены в письменном виде и подписаны полномочными представителями обеих сторон.

6.5. По всем иным вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, Стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.6. Права и обязанности по настоящему договору могут быть переданы одной из сторон третьим лицам только при наличии предварительного письменного согласия другой стороны.

6.7. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному для каждой из сторон.
7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Лицензиат:
	Сублицензиат:

	Екатеринбургский общественный фонд «Фонд им. Д.А. Арзамасцева»
Юридический адрес: 620014,

г. Екатеринбург, ул. Б. Ельцина, 1,

к. 301.

Почтовый адрес: 620002,  г. Екатеринбург, ул. Мира, 19, а/я 23

ИНН  6658093982

КПП  665801001

ОГРН 1036605611008

Р/с  407 038 104 021 000 000 24

в  ОАО «СКБ-Банк»  г. Екатеринбург

БИК 046577756

К/с  301 018 108 000 000 007 56
	ОАО «Дальневосточная распределительная сетевая  компания»

(ОАО «ДРСК»)

Юридический адрес: 675000, РФ, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Шевченко, д.28.

Почтовый адрес: 675000, РФ, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Шевченко, д.28.

ИНН 2801108200; КПП 280150001

Р/с 40702810300010000849

в филиале Амурский ОАО «ТЭМБР-

Банк» в г. Благовещенске

к/с 30101810400000000733

БИК  041012733

	ЛИЦЕНЗИАТ:

Директор

Екатеринбургский общественный фонд «Фонд им. Д.А. Арзамасцева»
_____________________С.Е. Кокин
	СУБЛИЦЕНЗИАТ:

Первый заместитель генерального директора по развитию и реализации
услуг  ОАО «ДРСК»
___________________ А.Г. Палей

               Приложение №1
                                                                                                                                                                         к    сублицензионному договору №  Р/641

от   «__» ________ 2014 г.
	Информация о контрагенте

	Екатеринбургский городской общественный фонд «Фонд кафедры «Автоматизированные электрические системы имени Д.А. Арзамасцева»

	(наименование организации, представляющей информацию)

	№ п/п
	Наименование контрагента (ИНН, вид деятельности)
	Информация о цепочке собственников контрагента, включая бенефициаров (в том числе, конечных)
	Информация о подтверждающих документах (наименование, реквизиты и т.д.)

	ИНН
	ОГРН
	Наименование краткое
	Код ОКВЭД
	Фамилия, Имя, Отчество руководителя
	Серия и номер документа, удостоверяющего личность руководителя
	№
	ИНН
	ОГРН
	Наименование / ФИО
	Адрес регистрации
	Серия и номер документа, удостоверяющего личность (для физического лица)
	Руководитель / участник / акционер / бенефициар

                                                                                                                                  Приложение № 2
                                                                                          к сублицензионному договору №  Р/641

                                                                                                                 от   «__»  ________  2014 г.

Гарантийное письмо

г. Екатеринбург

             «___» ________2014г.

Екатеринбургский городской общественный фонд «Фонд кафедры «Автоматизированные электрические системы имени Д.А. Арзамасцева»в лице Директора Кокина Сергея Евгеньевича, действующего на основании Устава именуемое в дальнейшем Лицензиат, в рамках Договора от_________ № __________________, принимает на себя следующие обязательства:

1.
 Не привлекать и не допускать привлечения к исполнению обязательств по Договору  организации, имеющие признаки недобросовестности, определенные постановлением Пле-нума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации (далее – ВАС РФ) от 12.10.2006 № 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой выгоды», постановлениями Президиума ВАС РФ от 20.04.2010 № 18162/09 и от 25.05.2010 № 15658/09, согласно которым при оценке необоснованной налоговой выгоды необходимо учитывать не только реальность совершения хозяйственных операций, но также и деловую репутацию и платежеспособность контрагента, риск неисполнения обязательств, наличие у контрагента необходимых для исполнения обязательств ресурсов, и/или соответ-ствующие Критериям оценки рисков, используемым налоговыми органами в процессе отбора объектов для проведения выездных налоговых проверок    (утв. приказом ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@ или заменяющий его документ).

2.
Незамедлительно уведомить Общество о появлении в ходе исполнения (любого из) Договоров у привлеченных организаций признаков недобросовестности, указанных в п. 1 настоящего Гарантийного письма, а также обеспечить прекращение участия таких организа-ций в исполнении (таких) Договоров.

3.
Настоящим Лицензиат  подтверждает и признает, что содержащиеся в данном письме гарантии могут рассматриваться как существенные условия Договора со стороны  Сублицензиата и Сублицензиат вправе исходить из них при исполнении Договора.

4.
В случае нарушения Лицензиатом обязательств, установленных в п.п. 1, 2 настоящего Гарантийного письма, Сублицензиат в дополнение к основаниям, предусмотренным Договором, вправе заявить отказ от Договора в одностороннем порядке путем направления уведомления с указанием даты расторжения (далее – Уведомление). Дата расторжения не должна наступать ранее 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Уведомления  Лицензиатом.

5.
Договор будет считаться расторгнутым с даты, указанной в Уведомлении при усло-вии, что  Сублицензиат не отзовет указанное Уведомление по итогам рассмотрения мотивированных возражений  Лицензиата  до указанной даты расторжения.

6.
Настоящим  Лицензиат  принимает обязательство уплатить  Сублицензиату  штраф в размере суммы денежных средств, перечисленной организации, отвечающей признакам не-добросовестности, а также компенсировать убытки, причиненные  Сублицензиату в результате нарушения обязательств, установленных в п.п. 1, 2  настоящего Гарантийного письма, сверх суммы штрафа.

7.
Штраф, предусмотренный п. 6 настоящего Гарантийного письма, оплачивается в те-чение 10 (десяти) дней с даты получения соответствующего требования. Сублицензиат вправе предъявить требование об уплате штрафа независимо от расторжения Договора в соответ-ствии с п. 4 настоящего Гарантийного письма.

8.
Сублицензиат вправе приостановить осуществление платежей, причитающихся  Лицензиату, независимо от наличия оснований и наступления сроков таких платежей, до уплаты штрафа, предусмотренного п. 7 настоящего Гарантийного письма, при этом Сублицензиат не будет считаться просрочившим и/или нарушившим свои обязательства по Договору.

9.
Обязательства Лицензиата по настоящему Гарантийному письму вступают в силу с даты его подписании, действуют до полного исполнения Договора и не могут быть прекра-щены иначе, чем путем внесения соответствующих изменений в Договор. Обязательства по пунктам 6, 7, 9, 10 продолжают действовать в течение 4 (четырех) лет после окончания срока действия договора.

10.
Настоящее Гарантийное письмо составлено в одном оригинальном экземпляре, пе-редаваемым  Сублицензиату. Копия такого экземпляра с отметкой  Сублицензиата в получении имеет равную с оригиналом юридическую силу.

Екатеринбургский общественный фонд
 «Фонд им. Д.А. Арзамасцева»

_____________________/С.Е. Кокин/
 м.п.